
 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
oddělení metodiky dozoru 
 

 
Právní posouzení návrhu obecně závazné vyhlášky 

 
 
Statutární město: Ústí nad Labem (dále jen „město“) 

 
Návrh obecně závazné vyhlášky statutárního města Ústí nad Labem o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství (dále jen „návrh OZV“ nebo 
„OZV“) 
 
Předpokládané datum vydání:   neuvedeno 
Předpokládané datum účinnosti:   01. ledna 2023 
 
Na základě zákonného zmocnění: 

- § 10 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

- § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o místních poplatcích“). 

 
K obsahu návrhu OZV: 
 
Označení OZV 
Upozorňujeme město, že číslování právních předpisů měst a obcí provádí 
automatizovaně Sbírka právních předpisů územních samosprávných celků 
a některých správních úřadů (dále také jen „Sbírka“) v návaznosti na okamžik jejich 
vyhlášení (tj. zveřejnění ve Sbírce). 
 
V případě uvedení čísla právního předpisu v jeho názvu může dojít k situaci, že se toto 
číslo nebude shodovat s číslem přiděleným Sbírkou. Na základě výše uvedeného obci 
doporučujeme upravit název OZV následovně: 
 

„Statutární město Ústí nad Labem 
Zastupitelstvo města Ústí nad Labem 

 
Obecně závazná vyhláška města Ústí nad Labem o místním poplatku za obecní 

systém odpadového hospodářství“ 
 

Obecně k OZV 
Upozorňujeme, že jednotlivé články se člení na odstavce. Pokud článek obsahuje jen 
jeden odstavec, neoznačuje se číslem. Doporučujeme městu vypustit číslování 
odstavců v čl. 2, 4, 12 a 13. 
 
 
 



 

Čl. 5 – Ohlašovací povinnost 
V odst. 3 vzhledem ke kontextu zákonného ustanovení dle § 14a odst. 3 zákona 
o místních poplatcích je poplatník povinen uvést mimo údajů uvedených v § 14 odst. 2 
rovněž adresu svého zmocněnce. Ze znění použitého městem se může jevit, že 
poplatník uvedený v odst. 3 je povinen uvést pouze adresu svého zmocněnce. 
Doporučujeme městu do textu doplnit slovo „také“ – „…[u]vede také adresu svého 
zmocněnce…“ 
 
V odst. 5 v poslední větě doporučujeme nahradit spojku „a“ předložkou „na“ – „…[n]a 
své úřední desce“ 
 
Čl. 6 – Sazba poplatku 
V odst. 2 písm. a) doporučujeme použít ve slově „fyzické“ správnou koncovku „á“ – 
„…[f]yzická osoba…“ 
 
Čl. 8 – Osvobození a úlevy 
K odst. 2, 3 a 4 upozorňujeme město, že v rámci abstraktní kontroly se Ministerstvo 
vnitra nezabývalo otázkou možného narušení hospodářské soutěže či neoprávněného 
poskytnutí veřejné podpory stanovením osvobození či úlev od poplatku. 
 
Z OZV nevyplývají žádné důvody, na jejichž základě město osvobození či úlevu 
poskytlo, tudíž Ministerstvo vnitra nemůže v rámci tzv. abstraktní kontroly právního 
předpisu města zhodnotit, zda by zvoleným osvobozením či úlevou nemohlo dojít 
k diskriminačním účinkům vůči ostatním poplatníkům. 
 
Ministerstvo vnitra dále město upozorňuje, že v případě potřeby musí být schopno 
uvést, z jakých důvodů zavedlo předmětné osvobození a úlevy, a tyto důvody vhodným 
způsobem prokázat (důvody musí být nediskriminačního charakteru a musí vycházet 
z objektivních kritérií). 
 
 
Závěr:  Při posouzení nebyl shledán rozpor návrhu OZV se zákonem.  
 
Upozorňujeme město, že Ministerstvo vnitra OZV posuzuje toliko v mezích abstraktní 
kontroly. V rámci abstraktní kontroly Ministerstvo vnitra nezkoumá konkrétní skutkové 
okolnosti ani důvody, jež město vedly k přijetí zamýšlené regulace. 
 
Upozornění k nové právní úpravě vyhlašování právních předpisů obcí 
Upozorňujeme město, že právní předpisy územních samosprávných celků se 
od 1. ledna 2022 v návaznosti na ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 35/2021 Sb., 
o Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních 
úřadů, vyhlašují zveřejněním ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných 
celků a některých správních úřadů. Metodické materiály k novému způsobu vyhlašování 
právních předpisů lze nalézt na webových stránkách Ministerstva vnitra a taktéž 
na webových stránkách Sbírky právních předpisů územních samosprávných celků 
a některých správních úřadů včetně příslušných formulářů a instruktážních videí. 
 

https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/odbor-verejne-spravy-dozoru-a-kontroly.aspx?q=Y2hudW09OQ%3d%3d
https://sbirkapp.gov.cz/informace/pro-vkladatele
https://sbirkapp.gov.cz/informace/pro-vkladatele


 

Rovněž upozorňujeme město, že má povinnost ve Sbírce právních předpisů 
územních samosprávných celků a některých správních úřadů zveřejnit stávající právní 
předpisy vyhlášené do konce roku 2021 prostřednictvím úředních desek obecních 
úřadů, a to nejpozději do 31. prosince 2024. V této souvislosti Ministerstvo vnitra 
městu nabízí možnost konzultovat aktuálnost doposud platných právních 
předpisů před jejich zveřejněním ve Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků a některých správních úřadů. 
 
Upozorňujeme město, že do Sbírky právních předpisů územních samosprávných 
celků a některých správních úřadů se vkládá elektronický obraz obecně závazné 
vyhlášky v otevřeném a strojově čitelném formátu. 
 
Pro splnění požadavku na otevřený a strojově čitelný formát doporučujeme využít 
zejména formáty DOCX či ODT. 
 
 
Schválil: Mgr. Jakub Joklík, vedoucí oddělení metodiky dozoru 
 
 
V Praze dne 11. listopadu 2022 
Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra 
 
 


		2022-11-11T10:53:11+0000




